
Inledning 

Sveriges handel med USA har blivit en aktuell 

fråga efter att USA beslutat att införa kraftigt 

höjda importtullar på varor. Under våren 2025 

har tullarna höjts i flera steg. Den 12 mars 2025 

införde USA tilläggstullar, det vill säga extra 

tullar utöver de befintliga, på 25 procent på stål 

och aluminium (US Custom and Border Pro-

tection, 2025a, 2025b). Åtgärderna utökades till 

att även omfatta många typer av fordon och 

fordonsdelar den 3 april (Federal Register, 

2025). Den 5 april 2025 införde USA sedan ge-

nerella tilläggstullar på 10 procent på nästan 

alla varor, vilka höjdes för 57 länder den 9 april 

2025 (The White House, 2025a, 2025b). Dessa 

sista höjningar, utom de mot Kina, pausades 

dock redan samma dag i 90 dagar (The White 

House, 2025c).  

Eftersom Sverige är medlem i den Europeiska 

unionen (EU) är det USA:s tullar gentemot EU 

som är relevanta för svenska företag som expor-

terar till USA. För närvarande tillämpar USA 

generella tilläggstullar på 10 procent på nästan 

alla varor från EU, utöver de tullar som fanns 

före 5 april.1 När pausen på 90 dagar upphör, i 

början av juli, höjs tilläggstullarna till 20 pro-

cent2, om inga andra avtal sluts innan dess (The 

White House, 2025a, 2025b). Varorna stål, alu-

minium, fordon och fordonsdelar har dock re-

dan nu tilläggstullar på 25 procent istället för 

den generella tilläggstullen på 10 procent.  

Tullarna gör importerade varor dyrare i USA. 

De gör det därmed svårare för utländska före-

tag att konkurrera på den amerikanska mark-

naden. Hur stor påverkan tullarna får för Sve-

rige beror främst på hur beroende svenska ex-

portörer är av den amerikanska marknaden. 

Dock kan tullarna även störa leveranskedjor 

och andra länders exportmönster, vilket indi-

rekt kan påverka svenska företag genom exem-

pelvis ökad konkurrens från kinesiska varor 

som söker sig till den europeiska marknaden. 

Andra länder kan också svara på tullarna med 

motåtgärder. Till exempel har EU tagit fram 

förslag på höjda tullar för vissa amerikanska 

varor. Om förslagen träder ikraft skulle det 

medföra högre priser på amerikanska varor i 

Sverige, vilket skulle påverka svenska importö-

rer och konsumenter negativt. 

Syftet med denna rapport är att undersöka Sve-

riges handel med USA. Analysen är avgränsad 

till handel med jordbruksvaror och livsmedel 

och undersöker hur stor andel av den svenska 

USA har nyligen höjt sina tullar på nästan alla varor, vilket har skapat oro på världs-

marknaden. För att få bättre förståelse för hur tullarna kan påverka svenska företag be-

hövs kunskap om Sveriges handelsrelationer med USA. Denna studie undersöker handeln 

med USA för jordbruksvaror och livsmedel. Resultaten visar att USA generellt inte är en 

viktig marknad för svensk export eller import av dessa produkter. USA kan dock vara en 

viktig marknad för enskilda produkter. De amerikanska tullarna bedöms framför allt 

kunna påverka den svenska exporten av vodka till USA.  

Nya tullar i USA - hur påverkas Sveriges handel 
med jordbruksvaror och livsmedel? 
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1 Stål och aluminiumprodukter som redan omfattas av tidigare tullhöjningar är undantagna. Även bilar och bildelar som redan har en tilläggs-

tull på 25 procent undantas. Dessutom finns undantag för koppar, läkemedel, halvledare, trä, vissa kritiska mineraler och energiråvaror. För en 

fullständig lista på undantagen, se https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2025/04/Annex-II.pdf   
2 Den 23 maj 2025 uttryckte president Trump hot om att höja EU:s tilläggstullar till 50 procent. Det finns därför risk för att tilläggstullen blir 50 

istället för 20 procent i början av juli när tullpausen upphör. Se https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/114556968834547173 och 

https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/114570775887793036 . 

https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2025/04/Annex-II.pdf
https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/114556968834547173
https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/114570775887793036
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handeln med dessa produkter som sker med 

USA, samt vilka produkter som främst exporte-

ras till respektive importeras från USA. Rappor-

ten bygger på beskrivande statistik över histo-

riska handelsflöden och innehåller inga progno-

ser för den förväntade handeln. Analysen inne-

håller inte heller en empirisk analys av effekter-

na av tullarna eftersom handelsdata efter infö-

randet av tullarna saknas. Målet med analysen 

är att få en bättre förståelse för hur Sveriges 

handel med jordbruksvaror och livsmedel kan 

påverkas av de höjda amerikanska tullarna. 

Data 

Beräkningarna av Sveriges handel med jord-

bruksvaror och livsmedel baseras på handels-

data från Statistiska Centralbyråns (SCB) statis-

tikdatabas. Alla jordbruksvaror och livsmedel 

utom fisk inkluderas i analysen som sträcker sig 

över åren 2014–2024. Fisk exkluderas eftersom 

det är svårt att få fram tillförlitlig statistik på 

Sveriges import och export av fisk 

(Jordbruksverket, 2024). Detta beror på att 

Norge exporterar stora mängder fisk via Sve-

rige. Sveriges import och export av fisk består 

därför främst av norsk fisk. Fisk är inte heller en 

särskilt viktig produkt i handeln mellan Sverige 

och USA.  

I den här analysen inkluderas alla varor klassifice-

rade inom det harmoniserade systemets kapitel 01

–02 och 04–23. Det harmoniserade systemet (HS) 

är ett internationellt system som klassificerar va-

ror vid handel. Klassificeringssystemet kan ses 

som ett träd där övergripande produktkategorier, 

representerade av koder, förgrenar sig till mer 

specifika underkategorier. Ju fler siffror en klassi-

ficeringskod innehåller, ju mer detaljerad pro-

duktkategori representerar den. Tabell 1 listar 

analyserade produktkategorier på den 2-ställiga 

nivån i HS-systemet, vilket är den mest övergri-

pande klassificeringsnivån. En HS-kod på denna 

nivå består av 2 siffror och representerar breda 

varugrupper. Vi summerar handelsflöden inom 

de listade kategorierna för att få fram värden på 

totala handelsflöden för jordbruksvaror och livs-

medel. För en mer detaljerad analys av vilka varor 

Sverige exporterar och importerar undersöker vi 

även handelsflöden på 4- och 6-ställig nivå, där 

HS-koderna innehåller fyra respektive sex siffror.  

Tabell 1 Varugrupper som inkluderas i studien 

HS-kod Beskrivning HS-kod Beskrivning 

01 Levande djur 13 Schellack och gummi 

02 Kött 14 Vegetabiliska flätningsmaterial 

04 Mejeriprodukter och ägg 15 Fetter och oljor 

05 Övriga animaliska produkter 16 Beredningar av kött och sjömat 

06 Växter, lökar och snittblommor 17 Socker och sockerkonfektyr 

07 Grönsaker 18 Kakao och kakaoberedningar 

08 Frukt, bär och nötter 19 Spannmålsberedningar 

09 Kaffe, te och kryddor 20 Beredningar av bl.a. grönsaker och frukt 

10 Spannmål 21 Diverse ätbara beredningar 

11 Kvarnprodukter 22 Drycker, sprit och ättika 

12 Oljeväxtfrön 23 Beredda fodermedel med mera 
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För att illustrera skillnaderna mellan de olika 

produktnivåerna använder vi HS-kod 08 som 

avser frukt, bär och nötter. En av underkategorier-

na inom HS-kod 08 på 4-ställig nivå är 0802 som 

omfattar nötter. Inom HS-kod 0802 finns ytterli-

gare underindelningar på 6-ställig nivå. Exem-

pel är HS-kod 080212 som avser mandel och HS-

kod 080232 som avser valnötter.  

Sveriges handel med USA i relation 

till andra länder  

Vi inleder med att undersöka Sveriges totala 

export och import av jordbruksvaror och livs-

medel under perioden 2014–2024. Detta följs av 

en analys av hur viktig handeln med USA är i 

relation till handeln med andra länder. Detta 

gör att vi kan besvara frågan om USA generellt 

är en viktig handelspartner för Sverige när det 

gäller jordbruksvaror och livsmedel. 

Figur 1 visar utvecklingen av svensk export och 

import av jordbruksvaror och livsmedel de sen-

aste tio åren. Under hela perioden är importen 

drygt dubbelt så stor som exporten. Figuren 

visar också att både exporten och importen föl-

jer ungefär samma trend och har haft en uppåt-

gående utveckling.3 Exportvärdet har, till exem-

pel, ökat från cirka 42 miljarder kronor år 2014 

till 76 miljarder kronor år 2024. Detta tyder på 

ökade handelsvolymer. År 2022 syns en tydlig 

ökning i både export- och importvärden, vilket 

sammanfaller med en kraftig ökning i inflation-

en samma år. Det är därför troligt att ökningen 

som ses just år 2022 till stor del beror på att va-

ror blev dyrare och inte på ökad handelsvolym.  

Sveriges viktigaste handelspartners listas i ta-

bell 2 och 3. Tabell 2 visar Sveriges viktigaste 

exportdestinationer för jordbruksvaror och livs-

medel år 2024. Tabellen toppas av Norge och 

Danmark. Dessa svarar för 18 respektive 17 pro-

cent av den totala exporten av jordbruksvaror 

och livsmedel. Finland och Tyskland är andra 

viktiga exportdestinationer. Sverige exporterar 

alltså främst till länder som ligger geografiskt 

nära. Av de tio främsta mottagarna av svensk 

export av jordbruksvaror och livsmedel är 7 EU-

länder. Cirka 3 procent av exporten av jord-

bruksvaror och livsmedel går till USA, vilket 

Figur 1 Total svensk handel med jordbruksva-

ror och livsmedel, miljarder kronor 

Källa: SCB 

Exportdestination Exportvärde Andel av 
exporten 

Norge 13369 18% 

Danmark 12675 17% 

Finland 9349 12% 

Tyskland 6665 9% 

Storbritannien 4005 5% 

Nederländerna 3731 5% 

USA 2654 3% 

Polen 2481 3% 
Frankrike 2202 3% 

Spanien 1888 2% 

EU27 46542 61% 

Totalt 75866 100% 

Tabell 2 Främsta exportdestinationer för 

svenska jordbruksvaror och livsmedel år 2024, 

miljoner kr 

Källa: SCB. Notera att andel av exporten är andelen av den 

totala svenska exporten av jordbruksvaror och livsmedel 

exklusive fisk. 

3 Om fisk skulle inkluderas i analysen skulle trenden inte påverkas men nivån på handeln skulle bli betydligt högre. Till exempel är den totala 

exporten av jordbruksvaror och livsmedel, inklusive fisk, år 2024 värd 131 miljarder men om fisk exkluderas är exporten endast värd 76 miljar-

der (författarens beräkningar baserade på data från SCB).  
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gör USA till Sveriges sjunde främsta exportdes-

tination. Detta kan jämföras med att 61 procent 

av exporten går till EU27. EU27 är beteckningen 

för de 27 länder som utgör EU efter att Storbri-

tannien lämnade unionen 2020. 

I tabell 3 visas Sveriges viktigaste importpart-

ners år 2024 när det gäller jordbruksvaror och 

livsmedel. Det ses att Nederländerna, Danmark 

och Tyskland är de främsta avsändarländerna 

för importen till Sverige. Dessa länders andelar 

av den totala importen av jordbruksvaror och 

livsmedel ligger på 13–16 procent. Italien och 

Spanien är också relativt viktiga importpartners. 

Sveriges import från USA motsvarar 1 procent 

av den totala importen av jordbruksvaror och 

livsmedel vilket gör att USA är Sveriges fem-

tonde viktigaste importpartner. I jämförelse 

kommer 83 procent av importen av dessa varor 

från EU27. Sammanfattningsvis är USA en nå-

got viktigare exportdestination än importpart-

ner för Sveriges handel med jordbruksvaror och 

livsmedel. USA är dock inte bland de främsta 

handelspartnerna vare sig när det gäller export 

eller import av dessa varor. 

Sveriges handel med USA 

Även om USA inte tillhör Sveriges främsta han-

delspartners när det gäller jordbruksvaror och 

livsmedel generellt, är det intressant att under-

söka handeln med USA i mer detalj. Det är möj-

ligt att utvecklingen av handeln med USA skil-

jer sig från den allmänna bilden som presentera-

des i figur 1. USA kan också vara en viktig 

marknad för enskilda produkter även om ex-

portandelen för jordbruksvaror och livsmedel 

som grupp är begränsad.  

Handeln med jordbruksvaror och livsmedel 

utgör en liten del av Sveriges totala handel med 

USA. Endast 0,2 procent av Sveriges totala im-

port från USA består av jordbruksvaror och 

livsmedel medan 0,04 procent av Sveriges totala 

export till USA består av dessa produkter.4 I 

figur 2 redovisas Sveriges handel med USA av-

seende jordbruksvaror och livsmedel under pe-

rioden 2014–2024. Under hela den analyserade 

tidsperioden har exporten till USA varit större 

Avsändarland Importvärde Andel av  
importen 

Nederländerna 26746 16% 

Danmark 23055 14% 

Tyskland 21134 13% 

Italien 10521 6% 

Spanien 9679 6% 

Frankrike 8888 5% 

Polen 7754 5% 

Belgien 7310 4% 

Finland 5675 3% 

Norge 4324 3% 

EU27 135698 83% 

USA 1710 1% 

Totalt 163656 100% 

Tabell 3 Främsta importpartners för svensk 

import av jordbruksvaror och livsmedel år 

2024, miljoner kr 

Källa: SCB. Notera att andel av exporten är andelen av den 

totala svenska exporten av jordbruksvaror och livsmedel 

exklusive fisk. 

Figur 2 Svensk handel med jordbruksvaror 

och livsmedel med USA, miljoner kronor 

Källa: SCB 

4 Författarens beräkningar baserat på handelsdata från SCB. Generellt är USA en viktigare exportpartner än importpartner för Sverige. Cirka 9 

procent av Sveriges totala export går till USA medan knappt 4 procent av Sveriges totala import kommer från USA. Produktkategorierna som 

främst importerades år 2024 var mineraliska bränslen och mineraloljor (27) farmaceutiska produkter (30) och maskiner och apparater (84). Pro-

duktkategorierna som främst exporterades var fordon (87), maskiner och apparater (84) och elektriska maskiner och apparater (85). 
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än importen därifrån. Skillnaden mellan expor-

ten och importen har dock minskat över tiden. 

Detta beror på att exporten har haft en negativ 

utveckling efter år 2019 samtidigt som importen 

har varit relativt stabil under hela tidsperioden. 

En tillfällig importtopp ses dock år 2022. Han-

deln med USA följer alltså inte det generella 

mönstret som visades i figur 1. Sverige har ett 

exportöverskott med USA men ett importöver-

skott med världen när det gäller jordbruksvaror 

och livsmedel. Vidare följer varken importen till 

eller exporten från USA den positiva trend som 

annars kännetecknat svensk handel med jord-

bruksvaror och livsmedel. Detta tyder på att 

USA har blivit en relativt mindre viktig han-

delspartner inom detta område de senaste tio 

åren.  

Sveriges export till USA 

Vi undersöker nu vilka varor som Sverige ex-

porterar till USA. Tabell 4 visar de produkt-

grupper inom jordbruk och livsmedel som 

främst exporterades från Sverige till USA år 

2024. Alla produktergrupper är definierade på 4

-ställig nivå, vilket innebär en relativt detaljerad 

produktnivå. Produktgruppen som exporteras 

mest till USA är spritdrycker (HS-kod 2208). 

Denna produktgrupp är överlägset viktigast 

med ett exportvärde på 1,7 miljarder kronor, 

vilket motsvarar 64 procent av den svenska ex-

porten av jordbruksvaror och livsmedel till 

USA. Den näst viktigast produktgruppen är 

livsmedelsberedningar (2106), följt av bröd, kex 

och kakor (1905), choklad (1806) och sockerkon-

fektyrer (1704). Dessa produktgruppers export-

värden varierar mellan 110 och 153 miljoner 

kronor och deras exportandelar är 4–6 procent 

av den totala exporten av jordbruksvaror och 

livsmedel från Sverige till USA.  

Tabell 5 visar de tio mest exporterade jord-

bruksvarorna och livsmedlen från Sverige till 

USA år 2024 på 6-ställig HS-nivå. Detta är den 

mest detaljerade nivån av HS-systemet vilket 

ger ytterligare information om vilka varor som 

det handlas med. Vi såg i tabell 4 att spritdryck-

er var den mest exporterade produktgruppen. 

Tabell 5 visar att exporten av spritdrycker i hu-

Produktgrupp Exportvärde 
Andel av exporten 

till USA 

2208 Spritdrycker 1706 64% 

2106 Livsmedelsberedningar 153 6% 

1905 Bröd, kex och kakor 142 5% 

1806 Choklad och andra livsmedelsberedningar innehållande ka-
kao 130 

5% 

1704 Sockerkonfektyrer 110 4% 

0101 Levande hästar, åsnor, mulor och mulåsnor 70 3% 

1109 Vetegluten 50 2% 

2007 Sylter, frukt- och bärgeléer, marmelader, mos och pastor av 
frukt, bär eller nötter 45 

2% 

1516 Animaliska, vegetabiliska eller mikrobiella fetter och oljor  35 1% 

2302 Kli, fodermjöl och andra rester efter bearbetning av spann-
mål eller baljväxter 22 

1% 

Tabell 4 De mest exporterade produktgrupperna till USA år 2024, miljoner kr 

Källa: SCB. Notera att andelen av exporten är andelen av den totala exporten av jordbruksvaror och livsmedel från Sverige 

till USA. 
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vudsak utgörs av vodka (220860) som är den 

överlägset mest exporterade produkten. Livs-

medelsberedningar (210690) och sockerkonfek-

tyrer (170490) är andra produkter som exporte-

ras i stor utsträckning. Tyvärr är det inte möjligt 

att se vilka livsmedelsberedningar det rör sig 

om ens på denna detaljerade 6-ställiga nivå. Det 

handlar dock om beredningar som inte inklude-

ras i andra HS-koder som till exempel sirap och 

andra sockerlösningar. Choklad i olika storlekar 

(180690, 180620) och söta kex (190531) är också 

produkter som exporteras relativt mycket.  

Tabell 5 visar även hur stor andel av total 

svensk export av respektive vara som exporte-

ras till USA. Med hjälp av dessa andelar går det 

att avgöra om USA är en viktig exportmarknad 

för dessa produkter eller inte.  Vi ser att USA är 

en viktig marknad för flera av produkterna i 

tabell 5. Framförallt är USA en viktig marknad 

för svensk vodkaexport. Exporten av vodka 

(220860) till USA motsvarar 33 procent av den 

totala svenska exporten av vodka. USA är även 

en relativt viktig marknad för levande hästar 

(010129), vetegluten (110900), sylter (200799) 

och chokladprodukter som väger mer än 2 kg 

(180620). För övriga produkter i tabell 6 ter sig 

inte USA som en särskilt viktig marknad. Det 

bör noteras att USA kan vara en viktig marknad 

för enskilda företag även om produkterna de 

producerar inte är en viktig exportvara gene-

rellt. Enskilda företags exponering mot USA går 

dock inte analysera med övergripande handels-

statistik.  

Sveriges import från USA 

Importen från USA kan påverkas om EU väljer 

att införa motåtgärder mot de amerikanska tul-

larna, vilket skulle leda till högre priser på ame-

rikanska varor i Sverige. Detta skulle kunna 

Produkt Exportvärde Andel av total 
svensk export av 

varan 

220860 Vodka 1702 33% 

210690 Livsmedelsberedningar, i.a.n. 150 2% 

170490 Sockerkonfektyrer, inkl. vit choklad, utan innehåll av kakao 110 4% 

180690 Choklad och andra livsmedelsberedningar innehållande ka-
kao, vägande <= 2 kg (exkl. i form av block, kakor eller stänger och 
kakaopulver) 

60 2% 

180620 Choklad och andra livsmedelsberedningar innehållande ka-
kao, vägande > 2 kg 

57 10% 

190531 Söta kex, småkakor o.d. 56 4% 

110900 Vetegluten, även torkat 50 19% 

010129 Hästar, levande (exkl. renrasiga avelsdjur) 46 20% 

200799 Sylter, fruktgeléer och bärgeléer, marmelader, mos och pas-
tor av frukt, bär eller nötter (exkl. av citrusfrukter och i form av ho-
mogeniserade beredningar enligt nr 2007.10) 

43 14% 

190590 Bakverk, även innehållande kakao, oblatkapslar av sådana 
slag som är lämpliga för farmaceutiskt bruk, sigilloblater och lik-
nande produkter av mjöl eller stärkelse 

38 1% 

Tabell 5 De mest exporterade produkterna till USA år 2024, miljoner kr 

Källa: SCB. Notera att andelen av exporten är andelen av total svensk export av varan. 
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gynna svenska företag men samtidigt riskerar 

svenska konsumenter och svenska importörer 

att drabbas negativt av de högre priserna. I 

detta avsnitt undersöker vi vilka jordbruksvaror 

och livsmedel Sverige importerar från USA. Ta-

bell 6 visar de tio mest importerade produkt-

grupperna från USA till Sverige år 2024. Pro-

duktgrupperna är definierade på 4-ställig HS-

nivå. Den mest importerade produktgruppen är 

vin (2204) som importerades till ett värde av 335 

miljoner kronor. Etylalkohol (2207) är den näst 

mest importerade produkten, följt av såser 

(2103) och livsmedelsberedningar (2106). Notera 

att etylalkohol (2207) innefattar tekniska och 

industriella alkoholer som inte är tänkta för di-

rektkonsumtion. Andra produktgrupper som är 

relativt viktiga importvaror är vindruvor (0806) 

och nötter (0802). Tabell 6 visar också hur stor 

andel av importen av jordbruksvaror och livs-

medel från USA som utgörs av import av de 

mest importerade produkterna. Det ses, till ex-

empel, att importen av vin utgör 20 procent av 

den totala importen av jordbruksvaror och livs-

medel från USA medan importen av etylalkohol 

och såser motsvarar 17 respektive 11 procent av 

denna import. Sammanfattningsvis är importen 

från USA mer diversifierad än exporten till USA 

då den inte domineras av en enstaka vara på 

samma sätt som exporten.  

I tabell 7 presenteras de tio mest importerade 

jordbruksvarorna och livsmedlen från USA till 

Sverige på 6-ställig HS-nivå. Den mest importe-

rade produkten är odenaturerad etylalkohol 

(220710), följt av vin på kärl på max 2 liter 

(220421). Etylalkohol och vin har alltså bytt 

plats jämfört med tabell 6. Anledningen till 

detta är att importen av vin delas in i flera vari-

anter på 6-ställig nivå medan importen av ety-

lalkohol fångas av en produktvariant. Varianter 

av vin är, som ses i tabell 7, både den andra och 

den tionde mest importerade produkten. I jäm-

förelse med tabell 6 ger tabell 7 ytterligare in-

formation om vilka typer av produkter som im-

porteras. Till exempel ser vi att typen av vindru-

vor som främst importeras är torkade (russin) 

och att nötterna som importeras i stor utsträck-

ning utgörs av mandlar och valnötter.  

Den tredje kolumnen i tabell 7 visar hur stor 

andel av total svensk import av varorna som 

importeras från USA. Dessa andelar hjälper oss 

Produkt Importvärde 
Andel av svensk 
import från USA 

2204 Vin av färska druvor 335 20% 

2207 Etylalkohol, odenaturerad, med alkoholhalt av >= 80 
volymprocent; denaturerad, oavsett alkoholhalt 

295 17% 

2103 Såser samt beredningar för tillredning av såser 180 11% 

2106 Livsmedelsberedningar 173 10% 

0806 Vindruvor 148 9% 

0802 Nötter 141 8% 

2203 Maltdrycker 60 4% 

0101 Levande hästar, åsnor, mulor och mulåsnor 51 3% 

2208 Spritdrycker 51 3% 

1905 Bröd, kex och kakor 28 2% 

Tabell 6 De mest importerade produktgrupperna från USA år 2024, miljoner kronor 

Källa: SCB. Notera att andel av import från USA avser andel av import av jordbruks-och livsmedelsprodukter från USA.  
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att avgöra hur pass viktig USA är som handels-

partner för de olika produkterna. Det ses i tabell 

7 att USA är ett viktigt avsändarland för flera av 

produkterna i tabell 7. Framför allt är USA en 

viktig importpartner för russin, där importen 

från USA står för 53 procent av den totala im-

porten av denna vara. Det ses också att impor-

ten av renrasiga hästar som används som avels-

djur motsvarar 42 procent av importen av 

denna typ av hästar. USA är även en viktig han-

delspartner när det gäller mandel (33 % av im-

porten)5 och valnötter (23% av importen). Även 

om USA inte är en viktig handelspartner gene-

rellt när det gäller jordbruks- och livsmedel, 

visar både tabell 5 och 7 att USA är en viktig 

handelspartner för en del enskilda varor.  

Tullar 

Jordbruksvaror och livsmedel har traditionellt 

haft relativt höga tullar i förhållande till många 

andra produkter. Detta beror på att matpro-

duktion anses vara en känslig fråga både poli-

tiskt och ur ett självförsörjningsperspektiv. Till 

exempel anses det viktigt att kunna upprätthålla 

en inhemsk livsmedelsproduktion så att den 

egna befolkningen har tillgång till mat i hän-

delse av kris eller krig. Tullar på jordbruksvaror 

och livsmedel är fortfarande högre än tullar på 

andra produkter. En WTO-rapport visar till ex-

empel att de genomsnittliga EU-tullarna för 

jordbruksvaror och livsmedel var 14,9 procent 

år 2022 men att de genomsnittliga EU-tullarna 

för andra produkter endast var 4,3 procent 

(WTO, 2023). Tullar tenderar att vara särskilt 

höga inom mejerisektorn, djur- och djurpro-

duktsektorn samt socker- och konfektyrsektorn. 

Nedan undersöker vi nivån på USA:s och EU:s 

tullar för de jordbruksvaror och livsmedel som 

handlas mest mellan Sverige och USA. Tulldata 

är hämtade från UNCTAD:s databas TRAINS. 

Tullarna som presenteras är på 4-ställig nivå, 

Produkt Importvärde Andel av total svensk 
import av varan 

220710 Etylalkohol, odenaturerad, med alkoholhalt 
av >= 80 volymprocent 

277 9% 

220421 Vin av färska druvor på kärl rymmande <= 2 
liter (exkl. mousserande vin) 

268 5% 

210390 Såser samt beredningar för tillredning av 
såser och blandningar för smaksättningsändamål 
(exkl. sojasås, tomatketchup och annan tomatsås, 
senapspulver och beredd senap) 

177 8% 

210690 Livsmedelsberedningar, i.a.n. 152 3% 

080620 Vindruvor, torkade 148 53% 

080212 Mandel, färska eller torkade, skalade 90 33% 

220300 Maltdrycker 60 4% 

010121 Hästar, renrasiga avelsdjur 47 42% 

080232 Valnötter, färska eller torkade, skalade 44 23% 

220422 Vin av färska druvor på kärl rymmande > 2 
liter men <= 10 liter (exkl. mousserande vin) 

38 3% 

Tabell 7 De mest importerade produkterna från USA år 2024, miljoner kr 

Källa: SCB. Notera att andel av total import avser andel av total svensk import av varan. 

5 Det är möjligt  att beroendet av USA egentligen är större än vad som ses i tabellen då mandel, enligt SCB:s databas, importeras till Sverige via 

andra EU-länder som inte odlar mandel i stor skala (t.ex. Litauen, Nederländerna, Tyskland och Danmark). Idag står USA för 77 procent av 

världens mandelproduktion (USDA, 2025). 
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vilket innebär att de är ett genomsnitt för alla 

varor inom respektive produktkategori. Vi fo-

kuserar på tillämpade tullar uttryckta i ad valo-

rem-ekvivalenter (AVE), det vill säga tullsatser 

uttryckta i procent av varans värde. Dessa in-

kluderar både procentuella (ad valorem) och 

specifika tullar, där de senare har räknats om till 

jämförbara procenttal.6   

USA:s tullar 

I tabell 8 redovisas de genomsnittliga ameri-

kanska tullarna för de mest exporterade pro-

duktgrupperna från Sverige till USA. Siffrorna i 

kolumn tre avser genomsnittliga tillämpade 

tullsatser för det senast tillgängliga året, 2023. 

Eftersom tullar vanligtvis inte förändras kraftig 

på kortare sikt, i frånvaro av nya handelsavtal7, 

ger kolumn tre en uppskattning av tullnivåerna 

före höjningarna som infördes 5 april 2025. Vi 

kan se att tullarna varierar avsevärt mellan olika 

produktgrupper. Bland de mest exporterade 

produktkategorierna är det choklad (1806) som 

hade den högsta tullsatsen på 8,91 procent. 

Även sockerkonfektyrer (1704) och livsmedels-

beredningar (2106) hade relativt höga tullar på 

7,94 respektive 7,6 procent. Samtidigt var vissa 

produktkategorier helt tullbefriade. Tullsatsen 

var 0 procent både för kli, fodermjöl och andra 

rester efter bearbetning av spannmål eller balj-

växter (2302) och levande hästar (0101). Även 

tullen för spritdrycker (2208), Sveriges i särklass 

mest exporterade produktkategori till USA, var 

i princip 0 procent. 

Sedan den 5 april 2025 finns en amerikansk till-

läggstull på 10 procent på alla varor (The White 

House, 2025a). Den fjärde kolumnen i tabell 8 ger 

en uppskattning av de nuvarande tullsatserna 

efter tilläggstullarna. Alla produkter har nu minst 

10 procents tull och de produkter som redan tidi-

gare hade en relativt hög tull (choklad och socker-

konfektyrer) närmar sig en tull på 20 procent.  

Produkt Exportvärde, mnkr Tidigare tullar i 
% 

Tullar efter 
tilläggstullar 

på 10% 

2208 Spritdrycker 1706 0,01 10,01 

2106 Livsmedelsberedningar 153 7,6 17,6 

1905 Bröd, kex och kakor 142 0,45 10,45 

1806 Choklad och andra livsmedelsberedningar inne-
hållande kakao 

130 8,91 18,91 

1704 Sockerkonfektyrer, inkl. vit choklad, inte inne-
hållande kakao 

110 7,94 17,94 

0101 Levande hästar, åsnor, mulor och mulåsnor 70 0 10 

1109 Vetegluten, även torkat 50 4,3 14,3 

2007 Sylter, frukt- och bärgeléer, marmelader, mos 
och pastor av frukt, bär eller nötter 

45 5,82 15,82 

1516 Animaliska, vegetabiliska eller mikrobiella fetter 
och oljor  

35 6,33 16,33 

2302 Kli, fodermjöl och andra rester efter bearbet-
ning av spannmål eller baljväxter 

22 0 10 

Tabell 8 USA:s tullar på de mest exporterade produktgrupperna från Sverige 

Källa: SCB för exportvärden, WITS - UNCTAD TRAINS för tullar. Tullarna i tabellen är genomsnittliga oviktade tullar 

uttryckta i ad valorem ekvivalenter. 

6 En specifik tull är en fast avgift per mängd. Ad valorem-ekvivalenter finns i databasen TRAINS från UNCTAD och baseras på faktiska han-

delsflöden.  
7 Det finns i nuläget inget handelsavtal mellan EU och USA. 
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Om inget handelsavtal ingås mellan USA och 

EU kommer USA:s tilläggstullar att höjas från 

10 till 20 procent8 i början av juli 2025 när den 

aviserade tullpausen är slut (The White House, 

2025c). Det skulle innebära en tull på minst 20 

procent på alla varor. Det finns också uppgifter 

om att USA överväger att införa en tull på 200 

procent på vin och sprit från EU (Truth Social, 

2025). Det är mycket osäkert om denna tull fak-

tiskt införs då utspelet kom som ett svar på 

eventuella svarstullar på bourbon från EU (The 

Guardian, 2025). Även om ett handelsavtal in-

gås mellan USA och EU är det oklart om tullar-

na skulle återgå till nivåerna innan 5 april 2025. 

Enligt den amerikanska presidenten kommer 

tilläggstullar på 10 procent att bestå även om 

avtal sluts (Reuters, 2025). Beräkningar av uni-

versitetet Yale visar att de amerikanska genom-

snittliga tullarna nu är på den högsta nivån se-

dan år 1934 (The Budget Lab, Yale, 2025).9 

Det går inte att skatta effekter av de höjda tullar-

na empiriskt eftersom data på handel efter tul-

larnas införande inte är tillgängliga än. Detta i 

kombination med den stora osäkerheten om 

framtida tullnivåer gör det svårt att förutse 

effekterna av de amerikanska tullarna. I dagslä-

get påverkas i princip all export till USA av de 

höjda tullarna, om än i varierande grad.10 Tul-

larna gör det svårare för svenska företag att 

konkurrera på den amerikanska marknaden 

men hur stor påverkan detta får på den svenska 

exporten beror på ett flertal faktorer, såsom ex-

poneringen mot USA, vilken typ av produkter 

som exporteras samt på hur de amerikanska 

konsumenterna agerar på prisförändringar.  

För att tullarna ska få en påtaglig effekt krävs att 

USA är en relativt viktig marknad för produk-

ten som exporteras. Inom jordbruks- och livs-

medelssektorn är det framför allt vodka som 

exporteras i större kvantiteter till USA, och där-

för är det vodka som i huvudsak riskerar att 

drabbas av de högre tullarna. Även exporten av 

levande hästar och vetegluten kan få en större 

påverkan, då USA är en betydande exportdesti-

nation för dessa produkter.  

Hur stor effekten blir beror till stod del på hur 

utbytbara de svenska produkterna anses vara. 

Om de lätt kan ersättas med billigare ameri-

kanska alternativ blir påverkan av tullarna po-

tentiellt stor. Om de däremot anses vara unika 

och därför gör de amerikanska konsumenterna 

villiga att betala extra för dem, kan påverkan 

mildras. Eftersom de flesta konsumenter har en 

begränsad budget finns emellertid en gräns för 

hur mycket som den generella konsumenten är 

villig att betala även för unika produkter. Ju 

högre tullen är, desto svårare blir det för 

svenska företag att bibehålla sina marknadsan-

delar. Exempelvis skulle en amerikansk tull på 

200 procent på vin och sprit i praktiken troligen 

bli prohibitiv, och därmed leda till att exporten 

av spritdrycker, Sveriges främsta exportvara i 

tabell 8, till USA upphör. 

Ytterligare en viktig faktor som påverkar hur 

stor effekt tullarna får är hur lätt det är för före-

tag att hitta alternativa marknader för sina pro-

dukter. Tullarna gör USA till en mindre attrak-

tiv handelspartner och ger incitament för 

svenska exportföretag att hitta nya exportmark-

nader. Om det är relativt enkelt för företaget att 

hitta nya marknader kan tullarnas negativa 

effekt på företaget mildras, även om handelsflö-

den i stort påverkas. Att börja exportera till nya 

länder kan dock vara en tidsödande och re-

surskrävande process. Exempelvis kostar det 

pengar att anpassa produkter till nya mark-

naders regler och konsumentpreferenser, mark-

nadsföra till nya konsumenter och hitta nya 

samarbetspartners.  

8 Den 23 maj 2025 uttryckte president Trump hot om att höja EU:s tilläggstullar till 50 procent. Det finns därför risk för att tilläggstullen blir 50 

istället för 20 procent i början av juli när tullpausen upphör. Se https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/114556968834547173 och 

https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/114570775887793036 . 
9 Notera att detta gäller efter att USA har sänkt sina tullar mot Kina till 30 procent samt ingått handelsavtal med Storbritannien. Innan dessa 

avtal var de genomsnittliga amerikanska tullarna på 28 procent. Sänkningen till 17,8 procent beror nästan enbart på den lägre tullen mot Kina. 
10 Notera att vissa varor är undantagna tullar. För en fullständig lista på undantagen, se https://www.whitehouse.gov/wp-content/

uploads/2025/04/Annex-II.pdf 

 

https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/114556968834547173
https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/114570775887793036
https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2025/04/Annex-II.pdf
https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2025/04/Annex-II.pdf
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EU:s tullar 

Varor som importeras från USA till Sverige på-

verkas av EU:s tullar mot USA. I tabell 9 visas 

de genomsnittliga EU-tullarna för de produkt-

grupper som Sverige främst importerar från 

USA. Siffrorna avser genomsnittliga tillämpade 

tullsatser för det senast tillgängliga året, 2023. 

Liksom de amerikanska tullarna i tabell 8 varie-

rar EU:s tullar kraftigt beroende på produkt.  

Etylalkohol (2207) har den högsta tullsatsen på 

15,71 procent men även vin (2204) och bröd, kex 

och kakor (1905) har relativt höga tullsatser på 

13,25 respektive 12,59 procent. Maltdrycker 

(2203) var å andra sidan helt tullbefriade. Rela-

tivt låga tullsatser ses även för spritdrycker 

(2208), vindruvor (0806), nötter (0802) och le-

vande hästar (0101). De produkter i tabell 7 där 

en stor andel av importen kommer från USA 

har alltså generellt låga tullar medan produkter-

na med de högsta importvärdena har relativt 

höga tullar. 

EU har presenterat svarstullar mot USA som är 

tänkta att införas i flera steg. Det första tullpake-

tet är ett direkt svar på USA:s tullar på stål och 

aluminium och skulle ha införts 15 april (EU-

kommissionen, 2025a). Den 14 april beslutade 

EU dock att tillfälligt pausa dessa motåtgärder i 

90 dagar, som ett svar på USA:s tullpaus (EU-

kommissionen, 2025b). Utöver detta utarbetas 

ett förslag på motåtgärder mot USA:s tullar på 

bilar och bildelar samt de generella tilläggstul-

larna (EU-kommissionen, 2025c). Förslaget be-

står för närvarande av en lista på produkter 

som kan drabbas av höjda tullar. Bland varorna 

som kan komma att få högre tullar i båda dessa 

tullpaket finns flera jordbruksvaror och livsme-

del. Av Sveriges mest importerade produkter 

från USA är det endast mandel som berörs av 

det första paketet11 men det andra paketet före-

slår höjda tullar på alla produkter i tabell 7 

utom just mandel.12 Om inga överenskommelser 

nås med USA inom en snar framtid finns det 

därför en risk för att den svenska importen av 

jordbruksvaror och livsmedel från USA drabbas 

av högre kostnader i form av tullhöjningar. Ni-

vån på tullhöjningarna i det andra tullpaketet är 

än så länge oklara men i paketet med svarstullar 

Produkt Import från USA, mnkr EU:s tullar 

2204 Vin av färska druvor 335 13,25 

2207 Etylalkohol, odenaturerad, med alkoholhalt av >= 80 
volymprocent; etylalkohol och annan sprit, denaturerade, 
oavsett alkoholhalt 277 

15,71 

2103 Såser samt beredningar för tillredning av såser, 
blandningar för smaksättningsändamål, senapspulver och 
beredd senap 180 

6,24 

2106 Livsmedelsberedningar 173 8,95 

0806 Vindruvor, färska eller torkade 148 2,4 

0802 Nötter, färska eller torkade, även skalade 141 2,66 

2203 Maltdrycker 60 0 

0101 Levande hästar, åsnor, mulor och mulåsnor 51 2,88 

2208 Spritdrycker 51 0,04 

1905 Bröd, kex och kakor 28 12,59 

Tabell 9 EU:s tullar på de produktgrupper som Sveriges främst importerar från USA 

Källa: SCB för exportvärden, WITS - UNCTAD TRAINS för tullar. Tullarna i tabellen är genomsnittliga oviktade tullar 

uttryckta i ad valorem ekvivalenter. 
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mot USA:s stål- och aluminiumtullar rör det sig 

om tilläggstullar på 25 procent för att matcha 

USA:s höjning av stål- och aluminiumtullarna 

(Kommissionens genomförandeförordning (EU) 

2025/778). 

Eftersom EU inte har infört svarstullar än finns 

det ingen påverkan av dessa på svenska företag 

eller konsumenter. Om tullar införs skulle det 

leda till högre priser på flera men inte alla jord-

bruksvaror och livsmedel. Detta skulle drabba 

både svenska företag som importerar från USA 

och svenska konsumenter negativt. Svenska 

företag som konkurrerar med amerikanska före-

tag på den europeiska marknaden skulle däre-

mot gynnas. Det bör dock noteras att Sverige 

inte producerar alla varor som importeras från 

USA.  

Hur stora effekter EU:s eventuella tullar får be-

ror på liknande faktorer som diskuterades ovan, 

det vill säga beroende av USA som importpart-

ner, vilken typ av produkt som importeras och 

hur konsumenterna reagerar på prisförändring-

ar. De produkter som främst riskerar att påver-

kas av de föreslagna tullarna är russin, renra-

siga hästar, mandel och valnötter då en stor an-

del av den svenska importen av dessa produk-

ter kommer från USA. Eftersom Sverige produ-

cerar produkterna i begränsad omfattning, eller 

inte alls, är potentialen att ersätta importen med 

inhemsk produktion liten. Det kan vara möjligt 

att hitta alternativa leverantörer för en del pro-

dukter, vilket i så fall skulle kunna mildra effek-

ten av tullarna. Att styra om handelsflöden kan 

dock ta tid.  

Sammanfattande slutsats 

Sveriges handel med jordbruksvaror och livs-

medel har ökat markant det senaste decenniet.  

Denna handel domineras av EU-länder – 61 

procent av exporten och 83 procent av importen 

av jordbruksvaror och livsmedel sker med 

EU27. Norge, Danmark, Finland och Tyskland 

är Sveriges viktigaste exportdestinationer, me-

dan Nederländerna, Danmark och Tyskland är 

de främsta avsändarländerna för importen. 

USA står för cirka 3 procent av Sveriges export 

av jordbruksvaror och livsmedel och är därmed 

Sveriges sjunde största exportmarknad inom 

detta område. Importen från USA är mindre 

betydande och utgör endast 1 procent av Sveri-

ges import, vilket placerar USA som Sveriges 

femtonde viktigaste importpartner. Sammanta-

get innebär detta att USA inte tillhör Sveriges 

främsta handelspartners inom jordbruks- och 

livsmedelssektorn. Dessutom har USA:s relativa 

betydelse som handelspartner minskat under 

senare år. 

Även om USA inte är en viktig handelspartner 

generellt när det gäller jordbruksvaror och livs-

medel visar statistiken att USA är en viktig 

marknad för enskilda produkter. Exporten till 

USA domineras kraftigt av vodka, som ensam 

står för 64 procent av exportvärdet av svensk 

jordbruks- och livsmedelsexport till USA. Av 

Sveriges totala vodkaexport går dessutom 33 

procent till USA. En relativt stor andel av Sveri-

ges export av levande hästar och vetegluten går 

också till USA.  

Importen av jordbruksvaror och livsmedel från 

USA är mer diversifierad än exporten. Produkt-

grupperna med högst importvärde är vin, etylal-

kohol, såser och livsmedelsberedningar. Det är 

dock andra varor som utmärker sig när varornas 

beroende av USA som importpartner analyseras. 

Även om det totala importvärdet är begränsat, 

finns ett tydligt beroende av USA för vissa varor. 

Exempelvis kommer 53 procent av den svenska 

importen av russin från USA, 42 procent av den 

svenska importen av renrasiga avelshästar har 

amerikanskt ursprung och 33 procent av Sveri-

ges mandelimport härrör från USA.  

11 För en komplett lista över produkterna, se https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202500778  
12 För en komplett lista på produkterna, se https://circabc.europa.eu/ui/group/e9d50ad8-e41f-4379-839a-fdfe08f0aa96/library/fd09c397-b621-4dcd-

be36-1684eb37e3fb/details?download=true 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202500778
https://circabc.europa.eu/ui/group/e9d50ad8-e41f-4379-839a-fdfe08f0aa96/library/fd09c397-b621-4dcd-be36-1684eb37e3fb/details?download=true
https://circabc.europa.eu/ui/group/e9d50ad8-e41f-4379-839a-fdfe08f0aa96/library/fd09c397-b621-4dcd-be36-1684eb37e3fb/details?download=true
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Den 5 april 2025 infördes amerikanska tilläggs-

tullar på 10 procent på alla jordbruks-och livs-

medelsprodukter, vilket höjer de tidigare tullni-

våerna markant. Med tanke på att svensk export 

till USA inom denna sektor är begränsad, är 

påverkan av tullarna främst koncentrerad till ett 

fåtal produkter. Vodka är den mest utsatta pro-

dukten, då den dominerar exporten. Även le-

vande hästar och vetegluten kan vara känsliga 

för tullhöjningar, då USA är en viktig marknad 

för dessa varor. Om USA genomför höjningen 

av tilläggstullarna som planerat i juli eller inför 

en tull på 200 procent på vin och sprit från EU, 

väntas vodkaexporten påverkas kraftigt. En 

tullsats på 200 procent på spritdrycker skulle 

sannolikt innebära att den svenska vodkaexpor-

ten till USA upphör.  

Som svar på de amerikanska tullarna har EU 

tagit fram förslag på motåtgärder, inklusive tul-

lar på upp till 25 procent på ett urval av ameri-

kanska produkter, däribland flera jordbruksva-

ror och livsmedel. EU har för närvarande pausat 

dessa svarstullar men om en överenskommelse 

med USA inte nås finns en risk att importen 

från USA blir dyrare, vilket kan påverka 

svenska företag som importerar från USA och 

konsumenter negativt. Svenska företag som 

konkurrerar med amerikanska företag på den 

europeiska marknaden kan dock gynnas. De 

produkter som främst riskerar att påverkas av 

de föreslagna tullarna är russin, hästar, mandel, 

och valnötter eftersom en stor andel av den 

svenska importen av dessa produkter kommer 

från USA. 

Sammanfattningsvis är USA generellt sett inte 

en av Sveriges viktigaste handelspartners inom 

jordbruks- och livsmedelssektorn, men utgör en 

central marknad för vissa specifika produkter. 

De nyligen införda amerikanska tullarna påver-

kar främst export av vodka, medan eventuellt 

införande av EU:s svarstullar kan få följdverk-

ningar för importen.  
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